

Österreichischer Rundfunk

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2009

AKTIVA	2009 EUR	2009 EUR	2008 TEUR	PASSIVA	2009 EUR	2009 EUR	2008 TEUR
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Stiftungskapital			
1. aktivierungspflichtige Rechte	9.963.617,03		10.370,1	1. Widmungskapital	200.000.000,00		200.000,0
2. Firmenwert	0,00		496,2	2. Freie Rücklage	31.073.966,67		26.929,7
3. geleistete Anzahlungen	<u>501.642,83</u>		<u>247,5</u>	3. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter	18.883.901,57		18.454,6
		10.465.259,86	11.113,8	4. Bilanzverlust (davon Verlustvortrag EUR 33.059.342,91)	<u>-87.952.320,63</u>		<u>-33.059,3</u>
II. Sachanlagen						162.005.547,61	212.325,0
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	35.461.180,84		41.435,4	II. Widmungsrücklage gem. § 39 Abs 2 ORF-G		0,00	0,0
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	101.443.606,58		108.750,4			162.005.547,61	212.325,0
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	<u>839.683,33</u>		<u>529,4</u>	B. Unversteuerte Rücklagen			
		137.744.470,75	150.715,2	1. Bewertungsreserve auf Grund von Sonderabschreibungen		1.640.515,09	0,0
III. Finanzanlagen				C. Rückstellungen			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	292.500,00		785,7	1. Rückstellungen für Abfertigungen		159.103.988,73	188.184,9
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	8.258.396,31		8.084,9	2. Rückstellungen für Pensionen		170.541.347,26	153.954,8
3. sonstige Beteiligungen	39.505.000,00		39.505,0	3. Rückstellungen für Jubiläumsgelder		550.471,68	6.952,9
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	357.234.096,76		354.906,4	4. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube		21.842.912,34	26.968,9
5. sonstige Ausleihungen	<u>765.292,62</u>		<u>1.477,3</u>	5. Rückstellungen für Ankündigungsabgaben		0,00	421,0
		406.055.285,69	404.759,3	6. Steuerrückstellungen		31.000,00	106,0
		554.265.016,30	566.588,3	7. sonstige Rückstellungen		<u>72.982.346,51</u>	<u>75.651,5</u>
B. Umlaufvermögen						425.052.066,52	452.240,0
I. Vorräte				D. Verbindlichkeiten			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	3.142.808,90		4.585,1	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		14.700.093,79	19.600,8
2. unfertige Erzeugnisse	3.079.487,00		2.628,7	2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen		967.728,21	357,4
3. fertige Erzeugnisse und Waren	72.257.175,46		61.175,6	3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		52.964.882,11	57.715,5
4. geleistete Anzahlungen	<u>50.775.850,51</u>		<u>48.007,2</u>	4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		278.085,77	467,5
		129.255.321,87	116.396,6	5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		654.596,68	566,0
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				6. sonstige Verbindlichkeiten			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	72.544.024,43		74.628,6	(davon aus Steuern EUR 26.727.793,27; Vorjahr TEUR 24.817,0)			
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	222.093,91		888,2	(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 6.837.310,44; Vorjahr TEUR 8.638,1)		160.998.182,62	130.910,3
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	226.283,01		399,0			230.563.569,18	209.617,5
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	<u>25.097.665,39</u>		<u>21.269,6</u>	E. Rechnungsabgrenzungsposten		31.535.384,61	29.710,5
		98.090.066,74	97.185,4				
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		48.421.046,33	100.814,2				
		275.766.434,94	314.396,2				
C. Rechnungsabgrenzungsposten		20.765.631,77	22.908,5				
		<u>850.797.083,01</u>	<u>903.893,0</u>			<u>850.797.083,01</u>	<u>903.893,0</u>

Österreichischer Rundfunk

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2009

	2009 EUR	2009 EUR	2008 TEUR
1. Umsatzerlöse		902.434.825,51	924.624,9
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		184.367,76	-365,5
3. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	303.729,64		302,2
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	5.352.329,28		22.531,9
c) übrige	22.747.970,83		22.339,7
		28.404.029,75	45.173,8
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen			
a) Materialaufwand	-18.837.889,70		-19.079,9
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-358.838.976,38		-416.738,9
		-377.676.866,08	-435.818,8
5. Personalaufwand			
a) Gehälter	-296.186.054,75		-301.295,1
b) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	-19.444.847,60		-18.668,2
c) Aufwendungen für Altersversorgung	-28.350.203,25		-42.421,4
d) Aufwendungen für Jubiläumsgelder	4.053.385,58		-506,5
e) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	5.127.691,76		-920,8
f) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-70.690.876,73		-70.314,3
g) sonstige Sozialaufwendungen	-6.258.295,88		-5.134,3
		-411.749.200,87	-439.260,6
6. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-51.985.364,17	-52.770,1
7. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-1.129.064,93		-4.620,2
b) übrige	-151.421.497,65		-137.666,2
		-152.550.562,58	-142.286,4
8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)		-62.938.770,68	-100.702,7
9. Erträge aus Beteiligungen (davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,00; Vorjahr TEUR 0,0)		2.058.743,95	1.440,0
10. Erträge aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen		933.283,27	1.364,4
11. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		13.228.229,06	26.408,0
12. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		784.451,41	5.218,7
13. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen		2.628.210,98	35.596,4
14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens (davon Abschreibungen EUR 380.217,52 ; Vorjahr TEUR 46.979,6)		-380.217,52	-46.979,6
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-637.129,48	-2.016,6
16. Zwischensumme aus Z 9 bis 15 (Finanzerfolg)		+18.615.571,67	+21.031,3
17. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		-44.323.199,01	-79.671,4
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-34.622,55	-138,6
19. Jahresfehlbetrag		-44.357.821,56	-79.810,0
20. Auflösung zur Widmungsrücklage		0,00	10.000,0
21. Auflösung zur freien Rücklagen		0,00	41.525,8
22. Zuweisung zu un versteuerten Rücklagen		-1.640.515,09	0,0
23. Zuweisung zu freien Rücklagen		-4.144.310,48	-6.567,3
24. Anteil anderer Gesellschafter am Jahresüberschuss		-4.750.330,58	-4.321,1
25. Gewinn- /Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-33.059.342,92	6.113,2
26. Bilanzverlust		-87.952.320,63	-33.059,4

Entwicklung des Konzernanlagevermögens 2009

(Werte in €)

Anschaffungs- bzw. Herstellkosten

	Stand 01.01.2009	Zugänge	Umbuchungen +/-	Abgänge	Stand 31.12.2009	Zu- schreibungen	Abschreibungen kumuliert	Buchwert 31.12.2009	Buchwert 31.12.2008	Abschreibungen im Geschäftsjahr
I. Immaterielle Vermögensgegenstände										
1. aktivierungspflichtige Rechte	91.284.328,63	4.882.228,82	154.038,34	175.244,48	96.145.351,31		86.181.734,28	9.963.617,03	10.370.132,95	5.434.068,84
2. Firmenwert	2.921.307,83				2.921.307,83		2.921.307,83		496.170,46	496.170,46
3. geleistete Anzahlungen	247.509,58	456.938,73	-154.038,34	48.767,14	501.642,83			501.642,83	247.509,58	
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	94.453.146,04	5.339.167,55		224.011,62	99.568.301,97		89.103.042,11	10.465.259,86	11.113.812,99	5.930.239,30
II. Sachanlagen										
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund										
unbebaute Grundstücke	314.431,11				314.431,11		212.309,58	102.121,53	102.121,53	
Grundstückseinrichtungen	9.141.288,27	16.215,00			9.157.503,27		8.768.391,30	389.111,97	467.000,68	94.103,71
Wohngebäude, Geschäftsgebäude, Senderbauten										
Grundwert	12.145.362,02	98.023,59		343,43	12.243.042,18		600.232,43	11.642.809,75	11.545.129,59	
Gebäudewert	221.580.102,08	530.369,67		271.120,66	221.839.351,09		198.512.213,50	23.327.137,59	29.321.170,78	6.452.177,39
Summe	243.181.183,48	644.608,26		271.464,09	243.554.327,65		208.093.146,81	35.461.180,84	41.435.422,58	6.546.281,10
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung										
Betriebsausstattung	716.731.045,16	25.997.763,28	458.525,78	63.008.079,49	680.179.254,73		593.559.817,85	86.619.436,88	89.254.831,24	30.175.758,58
Geschäftsausstattung	84.519.002,81	3.954.384,03	63.831,69	7.267.577,80	81.269.640,73		68.398.874,72	12.870.766,01	16.790.742,01	7.925.468,60
Kraftfahrzeuge	13.504.610,80	393.320,95		1.096.988,17	12.800.943,58		10.847.539,89	1.953.403,69	2.704.819,23	1.136.134,31
geringwertige Vermögensgegenstände	2.600.891,16	271.482,28		569.495,66	2.302.877,78		2.302.877,78			271.482,28
Summe	817.355.549,93	30.616.950,54	522.357,47	71.942.141,12	776.552.716,82		675.109.110,24	101.443.606,58	108.750.392,48	39.508.843,77
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	529.366,38	832.674,42	-522.357,47		839.683,33			839.683,33	529.366,38	
Summe Sachanlagen	1.061.066.099,79	32.094.233,22		72.213.605,21	1.020.946.727,80		883.202.257,05	137.744.470,75	150.715.181,44	46.055.124,87
III. Finanzanlagen										
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	955.281,54			268.029,45	687.252,09		394.752,09	292.500,00	785.717,52	380.217,52
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	8.084.869,33	173.526,98			8.258.396,31			8.258.396,31	8.084.869,33	
3. sonstige Beteiligungen	39.505.000,00				39.505.000,00			39.505.000,00	39.505.000,00	
4. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	405.154.226,90	52.849.342,80		61.874.998,16	396.128.571,54		38.894.474,78	357.234.096,76	354.906.365,30	
5. sonstige Ausleihungen	1.601.648,76	37.640,64		806.783,77	832.505,63	57.151,24	67.213,01	765.292,62	1.477.288,63	
Summe Finanzanlagen	455.301.026,53	53.060.510,42		62.949.811,38	445.411.725,57	57.151,24	39.356.439,88	406.055.285,69	404.759.240,78	380.217,52
Summe Anlagevermögen	1.610.820.272,36	90.493.911,19		135.387.428,21	1.565.926.755,34	57.151,24	1.011.661.739,04	554.265.016,30	566.588.235,21	52.365.581,69

Konzern-Geldflussrechnung

	2009	2008
	Beträge in TEUR	
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	-44.323	-79.671
+/- Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen	52.308	99.682
+/- Verluste/Gewinne aus dem Abgang von Anlagevermögen	-3.979	-35.521
+/- Ergebnisübernahme aus assoziierten Unternehmen	-174	-610
	<u>3.832</u>	<u>-16.120</u>
+/- Abnahme/Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstigen Aktiva	-11.620	23.693
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	-27.188	18.591
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	27.672	-4.750
Netto Geldfluss aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	<u>-7.304</u>	<u>21.414</u>
+/- Zunahme/Abnahme der Steuerrückstellungen	-35	-138
Netto Geldfluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit	<u>-7.339</u>	<u>21.276</u>
+ Einzahlungen aus Anlagenabgang (ohne Finanzanlagen)	357	487
+ Einzahlungen aus Finanzanlagenabgang	54.131	48.273
- Zahlungen für Anlagenzugang (ohne Finanzanlagen)	-37.433	-53.513
- Zahlungen für Finanzanlagenzugang und sonstige Finanzinvestitionen	-52.887	-29.574
Netto Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	<u>-35.832</u>	<u>-34.327</u>
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten		
- Rückzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	-4.901	-6.501
- Ausschüttung	-4.321	-1.974
Netto Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	<u>-9.222</u>	<u>-8.475</u>
Veränderung des Finanzmittelbestandes vor Veranlagung	<u>-52.393</u>	<u>-21.526</u>
Liquide Mittel am Beginn der Periode	100.814	122.340
Liquide Mittel am Ende der Periode	48.421	100.814
Veränderung des Finanzmittelbestandes vor Veranlagung	<u>-52.393</u>	<u>-21.526</u>

Entwicklung des Konzerneigenkapitals für das Geschäftsjahr 2009

Beträge in Euro

	Widmungs- kapital	Widmungs- rücklage	Gewinn- rück- lagen	Konzern- bilanz- verlust	Anteile anderer Gesell- schafter	Summe
Stand am 31. Dezember 2007	200.000.000	10.000.000	61.888.126	6.113.224	16.107.547	294.108.896
Bildung RL			6.567.350	-6.567.350		
Auflösung freie Rücklagen			-41.525.820	41.525.820		
Auflösung WidmungsRL		-10.000.000		10.000.000		
Konzernjahresfehlbetrag				-79.809.983		-79.809.983
Anteile Minderheiten				-4.321.054	4.321.054	
Ausschüttung					-1.973.975	-1.973.975
Stand am 31. Dezember 2008	200.000.000	0,0	26.929.656	-33.059.343	18.454.625	212.324.938
Bildung RL			4.144.310	-4.144.310		
Auflösung freie Rücklagen						
Auflösung WidmungsRL						
Konzernjahresfehlbetrag				-44.357.822		-44.357.822
Anteile Minderheiten				-4.750.331	4.750.331	
Ausschüttung					-4.321.054	-4.321.054
Zuführung zu un versteuerten Rücklagen				-1.640.515		-1.640.515
Stand am 31. Dezember 2009	200.000.000	0,0	31.073.966	-87.952.321	18.883.902	162.005.548